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Wiadomo, iż większość zapalników ude¬
rzeniowych lob czasowych potrzebuje urzą¬
dzenia, któreby zapobiegało przedwczesne¬
mu działaniu mechanizmu zapalającego,
podczas itransportowania, czy też od ude¬
rzenia anormalnego, lub też podczas przy¬
padkowego upadku pocisku lub skrzyni, w
której się przechowuje.

Bezpieczniki, ogólnie znane i zabezpie¬
czające od przedwczesnego działania, mu¬
szą być usuwane przed strzałem, lub pod¬
czas strzelania, lub też podczas lotu poci¬
sku; w przeciwnym ralzie Iprzy (trafieniu po¬
cisku w cel, w który on łatwo wchodzi,
stawiałyby one 'opór zupełnie niedopu¬
szczalny. Innemi słowy bezpieczniki ogólnie
znane, jeżeliby się nie mogły usuwać w po¬

żądanej chwili, pozbawiałyby zapalniki
wszelkiej czułości. Cechą więc bezpieczni¬
ków znanych1 jest to, że są one (Czasowe i,
że wymagają usunięcia ich już to zaiwicza-
su, już to podczas lotu pocisku.

Przy posiziczególnych zastosowaniach,
inaprzykład przy strzelaniu z miotaczy; oko¬
powych pociskami o bardzo nieznacznej
szybkości początkowej albo przy nzucarriu
bomb ze Istatku powietrznego, samoczyn¬
ne usuwanie się bezpiecznika jest, w więk¬
szości wypadków, nader trudne do urzeczy-
wisitmeinla, co zmusza uciekać się do usu¬
wania ręką zawleczki lub podoJbneglo na¬
rządu zaryglowtiijąpego. Niewygody podob¬
nego rozwiązania są loczywiste: można za¬
pomnieć usunąć narząd zaryglowujący,



można go przedwcześnie usunąć; zresztą,
działanie od zewnątrz ma narząd ruchomy
pociąga za sobą konieczność uszczelnienia
o szczelności takiej", (którą prawie że niemo-
żehnem jest osiągnąć.

Wynalazek dotyczy bezpiecznika dla za¬
palników uderzeniowych lub czasowych, w

•szczególności dla pocisków do strzelania z
nader małem przyśpieszeniem; nie jest wy-
łączonem jednak, dzięki nadzwyczajnej
prostocie urządzenia, zastosowanie go do
pocisków wogóle bez względu na rodzaj
strzelania niemi;

Cechą charakterystyczną nowego bez¬
piecznika jest, w szczególności to, iż będąc
całkiem samoczynnym, nie zmniejsza czu¬
łości zapalnika przy uderzeniu o przeszko¬
dę nawet mało odporną na przenikanie;
bezpiecznik jest wydatnie skuteczny we
wszystkich możliwych iw praktyce wypad¬
kach, w których uderzenie o przeszkodę za¬
chodzi przy szybkości mniejszej aniżeli
szybkość zgóry wyznaczona.

W celu osiągnięcia tych doniosłych wy¬
ników nowy bezpiecznik składa się zasadni¬
czo z ciała, umieszczonego1 pomiędzy iglicą
a spłonką, poprzez które możo nastąpić ze¬
tknięcie się tych części; ciało rzeczone jest
zwykle utrzymywane w określonej odle¬
głości od |jednej |z części wspomnianych za-
pomocą oporu elastycznego, gdy jednocze¬
śnie druga część składowa utrzymuje się,
zapomocą innego oporu elastycznego, w o-
kreślonej odległości jednocześnie i od czę¬
ści rozdzielającej i od pierwszej części skła¬
dowej. Odległości, utrzymywane normalnie
przez rzeczone opory elastyczne, masy czę¬
ści składowych (iglicy i spłonki) i ciała
dzielącego, jak również opery elastyczne,
są określone w taki sposób, że zetknięcie
iglicy ze 'spłonką poprzez część rozdziela¬
jącą jest możliwem tylko w okolicznościach,
które mogą zachodzić praktycznie rzecz bio¬
rąc tylko podczas strzelania, mianowicie
przy bardzo dużem przyśpieszeniu ujem-
nem o fcrótkiem itrwaniu, w wypadku prze¬

szkody stawiającej bardzo duży opór; przy
przyśpieszeniu ujemnem bardziej slabem,
lecz dostatecznem i trwaj ącem dostatecznie
długo, w wypadku napotkania przeszkody
o słabej lub średniej odporności na prze¬
nikanie.

Różne postacie praktycznego wykonania
i zastosowania wynalazku przedstawione są,
dla przykładu, na rysunkach załączonych.

Fig. 1 do 4 włącznie przedstawiają
pierwszy przykład zastosowania bezpiecz¬
nika w myśl wynalazku do ftapalnika den¬
nego.

Fig, 1 (przedstawia przekrój podłużny w
wypadku, gdy części składowe są w nor-
malnem położeniu spoczynku. Fig. 2 — ta-
kiż sam przekrój podłużny, gdy części skła¬
dowe podczas działania znajdują się w po¬
łożeniu pośredniem. Fig. 3 wyobraża prze¬
krój, przedstawiający części fekładowe w
połoiżeniu, które one zajmują w chwili, gdy
zapalanie się odbywa na skutek uderzenia
o przeszkodę o dużej odporności lub o prze¬
szkodę o średniej lub małej odporności,
przy przyśpieszeniu ujemnem, dostatecz¬
nem i trwaj ącem długo. Fig. 4 wyobraża
przekrój, przedstawiający części składowe
w położeniu ispowodowanem uderzeniem o
przeszkodę bardzo odporną, gdy lto zderze¬
nie ńie odbyło isię przy przyśpieszeniu u-
jemnem dostatecznie długo trwającem lub
o wielkości, dostatecznej dla wywołania za¬
palania.

Na tych rysunkach literą A oznaczo¬
nym ijeist kadłub zapalnika, w którym się
mieszczą zazwyczaj używane części me¬
chanizmu zapalającego. W danym przykła¬
dzie założono, iż jedna z jego części skła¬
dowych, mianowicie spłonka B jest przy¬
mocowana nieruchomo do kadłuba zapalni¬
ka, druga zaś iglica C, jest ruchoma-

Zgodnie z wynalazkiem, bezpiecznik, za¬
pobiegający wszelkiemu przedwczesnemu
działaniu mechanizmu zapalającego, skła¬
da się z części rozdzielającej Z), mającej
przewód, kanał, lub otwór rf, poprzez kió-
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' ty część ruicjiomisi \C może dochodzić do
zetknięcia się z częścią nieruchomą B. Ten
ruchomy rozdzielacz D normalnie utrzymu¬
je w pewnej odległości określonej x od nie¬
ruchomej spłonki B opornik elastyczny w
rodzaju sprężyny E, która to sprężyna jed¬
nym końcem bpiera się o część nieruchomą
zapalnika, drugim zaś o samą część rozdzie¬
lającą, przyciskając ją tym sposobem do
występu a kadłuba zapalnika. Drugi opor¬
nik elastyczny stanowi sprężyna F, utrzy¬
mująca część ruchomą (iglicę C) w odle¬
głości y od spłonki i jednocześnie w od¬
ległości z od części rozdzielającej D.

Obierając stosownie masy części rucho¬
mej G i'części rozdzielającej C, dobierając,
poza tern, odpowiednie wartości tych mas i
wysokości oporu sprężyn F i E, z idrugiej
strony dobierając odpowiednio odległości
x, y, z, stwarza isdę zaponiocą urządzenia
przedstawionego zapalnik, posiadający bez¬
piecznik samoczynny, który się wyłącza tyl¬
ko w warunkach, ?jakie mogą mieć miejsce,
w ogólności biorąc, tylko podczas strzału,
mianowicie: przy uderzeniu z dużą szyb¬
kością o przeszkodę, stawiającą znaczny o-
pór przy uderzeniu z dużą szybkością i z
przyśpieszeniem długotrwałem, o przeszko¬
dę stawiającą jakikolwiek wogóle opór.

Działanie bezpiecznika łatwo zrozumieć
przy pomocy figur 2, 3 i 4.

Gdy pocisk napotka przeszkodę, części
ruchome D i C działają dzięki swej bez¬
władności na odnośne oporniki elastyczne
F i E. Dla działania urządzenia, zgodnie
z wynalazkiem, zasadniczą jest rzeczą to,
aby działanie dodatnie wywierane przez
część rozdzielającą D na opornik E, mogło
się skończyć przed końcem działania do¬
datniego wywieranego przez C na opór F.
Dla przykładu, niech stosunek masy C
do opornika F będzie ten sam co
masy D do opornika E; zrozumiałem
wtedy będzie, iż wystarczy obrać od¬
ległość ,x o wielkości znacznie mniejszej

niż y, aby D dotarło do końca, swego skoku
prędzej, aniżeli ostrze iglicy zetknie się fce
spłonką B. To właśnie położenie środkowe
przedstawione jest- na fig. 2. Jeżeli w chwili
gdy części rzeczlone przyjmą położenie o-
mówione szybkość pocisku zostanie zniwe¬
czona, bezwładność masy D przestanie(dzia¬
łać na opór E. W tejże chwili zacznie ten
opornik E, dzięki swej prężności 'działać
na część rozdzielającą D, i zmusi tę ostatnią
do cofnięcia się i do przybrania położenia,
przedstawionego na fig. 4, w którym om pa¬
raliżuje ruch iglicy w kierunku (spłonki.
Samo się przez się rozumie, iż masa D jest,
z tego względu twybrana znacznie większą
od masy C, iż działanie dodatnie C na D
będzie mogło mieć miejsce tylko Wtedy,
jeżeli siła żywa (l^fa m v2), jaką posiada
C w tym momencie, będzie sama przez się,
dostatecznie wielką, dzięki bardzo wielkiej
wartości czynnika v2, inaczej mówiąc, dzięki
szybkości, jaką posiada pocisk.

Gdy w razie napotkania przeszkody o ma¬
łej lub średniej odporności, ruch pocisku bę¬
dzie jeszcze trwał dość długo, działanie do¬
datnie D na opór F samo przez się przedłuża
się w dostatecznej mierze, aby Vobec tego,
że C działa dodatnio bez przeszkody na
opornik E, i iglica (mogła dotrzeć do spłon¬
ki i części przybrały położenie wskazane
na fig. 3. Części składowe przybierają to
położenie niezależnie od okoliczności jaka
ich do tego zmusiła dostateczna siła żywa
iglicy w chwili zderzenia, połączona z przy¬
śpieszeniem ujemnem o krótkiem trwaniu;
przyśpieszenie ujemne, trwające dość dłu¬
go i dostateczne, w razie uderzenia o {prze¬
szkodę o małej lub średniej odporności.

Jeżeli więc, jak fto jest widoczne, dzia¬
łanie mechanizmu zapalającego jest za¬
pewniane w warunkach, jakie zazwyczaj
mają miejsce przy strzelaniu, (odwrotnie
mechanizm zabezpieczający skutecznie za¬
pobiega rzeczonemu działaniu w warun¬
kach, jakie mogą powstać, ogólnie biorąc,
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w razie wypadku, podczas przenoszenia,
transportowania lub też manipulacji z za¬
palnikiem.

W samej Rzeczy wypadki jakie się naj¬
częściej zdarzają, mogą być podzielone na
trzy poniżej podane grupy zasadnicze:

1. Upadek z bardzo małej wysokości
na przeszkodę odporną.

W tym wypadku siła żywa części roz¬
dzielającej D, jak również iglicy C, są nie¬
dostateczne dla przezwyciężenia odnośnych
oporów elastycznych E i F, a więc jdziała-
nie zapalnika jest niemożliwe,

2. Upadek ze średniej jwysokośct (na-
przykład od 10 do 20 metrów, mniej wię¬
cej, na (przeszkodę odporną, co może się
zdarzyć podczas ładjowania okrętu)„

W tym wpadku, siły żywe części .Di C są
dostateczne dla (Spowodowania przezwycię¬
żenia oporów elastycznych E i F; jednako¬
woż, ze (względu na krótkie trwanie przy¬
śpieszenia ujemnego, spowodowanego fak¬
tem raptownego zatrzymania się pocisku
przez ciało odporne, część D, ledwo zdą¬
żywszy dojść do końca swego skoku na¬
tychmiast się cofnie pod wpływem rozprę¬
żenia się E, co się stanie przedtem aniżeli
C zdąży całkowicie przezwyciężyć opór F;
a ponieważ siła żywa części C posiada, ze
względu (na zbyt małą szybkość pocisku,
wielkość niedostateczną dla przezwycięże¬
nia reakcji części D, działanie zapalnika bę- *
dzie znowu niemożliwe.

3. Upadek ze średniej wysokości (mo¬
gącej osiągnąć nawet 50 metrów) n£ prze¬
szkodę o odporności małej lub średniej; w
tym wypadku czas iprzenikania pocisku w
przeszkodę i łącznie z tern trwanie przy¬
śpieszenia ujemnego, jakiego on doznaje,
może być poprawda dostatecznie dttży; lecz
ponieważ samo zderzenie jest mniej rap¬
towne, inaczej mówiąc, ponieważ przyśpie¬
szenie ujemne pocisku jest Imniejsize, siły
żywe mas D i C będą niedostateczne do
spowodowania całkowitego ich skoku, a więc
działanie (zapalnika będzie niemożliwe.

Na fig. 5 przedstawiona jest przekrój
podłużny odmiany urządzenia przedstawio¬
nego na fig. 1—4. W tym iwypadku część
rozdzielająca D i iglica C mają wspólne
oparcie a o {kadłub zapalnika. Sprężyna F
mieści się w wydrążeniu części rozdzielają¬
cej D i opiera się jednym ze tewych koń¬
ców o dno tego wydrążenia.

Na fig. 16 przedstawiony jest przekrój
podłużny zastosowania wynalazku do za¬
palnika głowicowego.

W tym przykładzie częścią (nieruchomą
mechanizmu zapalającego jest iglica 5, zaś
częścią ruchomą C — spłonka. Działanie
jest zupełnie (analogiczne działaniu zapalni¬
ka dennego opisanego w poprzednich przy¬
kładach.

Na !fig. 7 przedstawiony jest przykład
zastosowania wynalazku do zapalnika den¬
nego dla bomb lotniczych.

W tym przykładzie, kadłub Izapalnika A
zaopatrzony jest w wydłużenie rurifcowate
A, o długości dostatecznej po to, by ko¬
niec \jego wystawał ponad opierzenie J po¬
cisku. Część rozdzielająca D jest wydłużo¬
na poza wydłużenie rurkowe A1, kadłuba
zapalnika, i w normalnych warunkach, czyli
przed nzucaniem) bomby, iznajdiuje się w
położeniu unieruchomionem, w odległości x
od nieruchomej spłonki B, zapomocą na¬
rządu zatrzymującego, jak naprzykład kle¬
szcze H o ramionach sprężynujących.

Część rozdzielająca D stanowi, zapomo¬
cą zatyczki d1 lub innego podobnego narzą¬
du, oparcie dla górnego końca iglicy C. Za¬
palnik został przedstawiony w połączeniu
z układem opóźniacza ruchomego / (opisa¬
nego w patencie poliskim Nr 7739.

Przy rzucaniu bomby, spadek jej powo¬
duje wyślizgnięcie części rozdzielającej D
z kleszczy H przymocowanych do statku po¬
wietrznego. Jeżeli zajdzie potrzeba rzuce¬
nia bomby ]w taki sposób, aby zapalnik nie
działał, niezależnie od wysokości spadku,
rzuca się bombę wraz z kleszczami H, które
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się w tym wypadku odczepia od statku po-
wietrzinego.

Nie zważając na to, iż opisane (zabez¬
pieczenie iw zupełności wystarcza, możliwem
jest połączenie jego z bezpiecznikami fuży-
wanemi obecnie, jak naprzykład z takiemi,
które się usuwają pod wpływem [siły od¬
środkowej w czasie lotu pocisku lub in¬
nych, usuwających się tylko (przy końcu
przyśpieszenia dodatniego pocisku.

W ten sposób można, jak to wykazuje
fig. 8, która przedstawia odmianę zapalnika
dennego przedstawionego na fig. 5, wykonać
szyjkę na powierzchni zewnętrznej części
rozdzielającej D, i umieścić w niej odcinki
J, połączone w sposób znany zapomocą nici
rozciągającej się j i zabezpieczone od po¬
dłużnego przesuwania się dzięki umieszcze¬
niu ich w wydrążeniu A2 kadłuba zapalni¬
ka A.

Nowy system [zabezpieczenia może być
zastosowany do zapalników czasowych dla
zapewnienia, w sposób znany, przy wystrza¬
le zapalania masy palnej, której ogień do¬
chodzi do ładunku w czasie, który może
być zmieniany dowolnie.

Fig. 9 przedstawia przekrój poprzecz¬
ny rzeczonej postaci wykonania. Wi tym
przykładzie, mechanizm zapalający jest u-
mieszczoiny w odwróconej tulei A3, którą
się przymocowuje do właściwego kadłuba
zapalnika A (naprzykład się wkręca). Me¬
chanizm ten ma, jak w poprzednich przy¬
kładach, spłonkę B, iglicę ruchomą C, cia¬
ło rozdzielające D kształtu rurki, oparcie
elastyczne E dla rozdzielacza i oparcie e-
lastyczne F dla iglicy. W łusce A3 są wy¬
konane otwory a3, poprzez które ogień jsię
udziela w znany sposób, za pośrednictwem
masy zapalającej K, pierścieniom lzapalnym
lub ścieżce prochowej umieszczonej na ob¬
wodzie, w celu zapalenia ładunku po lupły-
wie czasu zmiennego.

Zrozumiałem jest, iż podczas przenosze¬
nia, przewożenia lub manipulacji, bezpiecz¬

nik w tym przykładzie wykonania daje te
same gwarancje co przy zastosowaniu do
zapalników uderzeniowych1. Zaznaczyć przy*
tern należy, iż warunki szybkości i czasu
trwania przyśpieszenia pocisku, podczas fe-
go biegu w lufie działa, są zawsze tego ro-
dzajju, że działanie mechanizmu jest w zu¬
pełności podczas tego okresu zapewnione,
pod warunkiem zresztą alby ipołożenie czę¬
ści składowych tego ostatniego było odwrot¬
ne, w ten sposób aiby bezwładność [części
rozdzielającej ii iglicy zaczęła działać już
z chwilą rozpoczęcia ruchu pocisku, za¬
miast rozpoczęcia działania, jak w przykła¬
dach poprzednich, przy napotkaniu prze¬
szkody,

W przykładach poprzednich przypu¬
szczało się, że jeden z narządów mecha¬
nizmu zapalnika, iglica lub Ispłonka, jest
przymocowana do kadłuba zapalnika. W
poszczególnych wypadkach, dajmy na to,
w pocisku miotanym ze statku powietrzne¬
go, będzie korzystnie w taki sposób umie¬
ścić części składowe zapalnika, alby jego
działanie było zapewnione przy uderzeniu
pocisku zarówno głowicą jak dnem. Nowy
bezpieczinik znajdzie i w tym .wypadku rów¬
nież zastosowanie; wystarczy w \tym celu,
jak to widoczne z przekrojów poprzecznych,
przedstawionych dla przykładu dla zapal¬
nika głowicowego na fig. 10, 11 i 12, oby¬
dwa narządy układu uczynić ruchomemi.

Część rozdzielająca D, w tym wypadku,
jest osadzona luźno pomiędzy (ruchomemi
elementami B i C, opierając się o opory e-
lastyczne E i F. Jeżeli masy B i C będą
jednakowe, opory E i F będą musiały też
być jednakowe. Fig. 10 przedstawia części
składowe w położeniu spoczynku; fig, 11
przedlstawia części składowe w położeniu
jakie bne przybiorą po upadku pocisku z
dużą szybkością na głowicę, fig. 12 przed¬
stawia części składowe w położeniu jakie
one przybiorą w Irazie upadku pocisku z
dużą szybkością na dna
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Mechanizm zapalający do zapalni¬
ków uderzeniowychHub czasowych, składa¬
jący się z iglicy (C) spłonki (B) i umie¬
szczonego pomiędzy niemi bezpiecznika,
znamienny tem, że bezpiecznik ten stano¬
wi część rozdzielającą (D)% zaopatrzoną w
kanał lub przewód fd), poprzez który może
nastąpić zetknięcieWę spłonki z iglicą, któ¬
rą to część utrzymuje zwykle w oddaleniu
od części mechanizmu (B) opornik elastycz¬
ny (EJ, podczas gdy druga część mecha¬
nizmu (C) utrzymuje w oddaleniu od
wspomnianego ciała (D) i od pierwszej
części mechanizmu drugi iopornik elastycz¬
ny (F), przyczem 'odległości (x, y), utrzy¬
mywane nonmalnie przez oporniki elastycz¬
ne, tudzież masy części (B i C) oraz cia¬
ła rozdzielającego (D) jak również opory
wspomnianych oporników elastycznych (E
i F) są dobrane w ten sposób, że zetknię¬
cie się ze sobą pod wpływem uderzenia
części mechanizmu wywołujących zapale¬
nie )się, jest tylko wtedy możliwem, gdy
pocisk posiajda w owej chwili szybkość do¬
statecznie wielką i dostatecznie długo trwa¬
jącą lub gdy' doznaje on dostatecznego
przyśpieszenia ujemnego.

2. Postać wykonania mechanizmu na¬
palającego według zastrz. 1, znamienna
tem, że jedna z części np. spłonka (B) jest
osadzona nieruchomo w kadłubie zapalnika
(A) i stanowi1 oparcie dla sprężyny (E), u-
trzymującej normalnie w odległości część
rozdzielającą (D) o kształcie rurki, o dtu-
gi koniec (której opiera się jeden koniec
drugiej sprężyny (F), koniec drugi której
opiera się o iglicę ruchomą (C) i która to
sprężyna (E) przyciska iglicę (C) do nie¬
ruchomego (oparcia (a), przyczem uzgodnie¬
nie w czasie ściśnięcia sprężyn (E i F)
wymaga pewnego minimalnego okresu cza¬
su, tak że h Ale ten warunek nie jest speł¬

niony, część rozdzielająca dobiega do koń¬
ca swego skoku z pewnem wyprzedzeniem,
co powoduje (na skutek rozprzężenia się
jego sprężyny wspierającej, cofnięcie się tej
części i zatrzymanie iglicy w położeniu po-
średniem w ftych wypadkach, gdy siła żywa
iglicy jest niedostateczną do przezwycięże¬
nia oporu części rozdzielającej.

3. Zastosowanie bezpiecznika, wchodzą¬
cego w skład mechanizmu zapalającego
według zastrz, 1 i 2 do mechanizmu ude¬
rzeniowego zapalnika czasowego, znamien¬
ne tem, że (położenie obydwóch części me¬
chanizmu zapalającego w stosunku do czę¬
ści rozdzielającej (D) jest odwróoonem
w ten sposób, że bezwładność części
rozdzielającej i iglicy (C) zaczyna wy¬
wierać skutek spowodowując działanie me¬
chanizmu juz z chwilą gdy pocisk rozpo¬
czyna ruch, nie zaś dopiero wtedy gdy po¬
cisk zwalnia bieg sutkiem napotkania
przeszkody. i

4. Postać wykonania mechanizmu we¬
dług zastrzL 1, w zastosowaniu do bomb
lotniczych, zaopatrzonych w opierzenie, zna¬
mienna tem, że kadłub zapalnika (A) jest
wydłużony poza opierzenie i część rozdzie¬
lająca \(D) o kształcie rurki jest również
przedłużona w ten sposób, że zewnętrzny
koniec jej wystaje ponad kadłubem zapal¬
nika w położeniu nieczynnem, w którem zo¬
staj e ono unieruchomione zapomocą jakie¬
gokolwiek narządu, który można usuwać w
rodzaju kleszczy H o ramionach spręży¬
stych, które się wprawia w ruch ze statku
powietrznego, Iprzyczem część ruchoma (C)
mechanizmu zapalającego opiera się o opar¬
cie, umieszczone we wspomnianej części
rozdzielającej, w rodzaju np. zawleczki.

Leon Emil R e m o n d y.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 666$.
Ark. i.

Fig. i-. Fig. 3.
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Ark. 2.

Fig. 10.

Fiff.il. Fig. 12.
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